[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

«Большелуцкое сельское поселение»

муниципального образования

« Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28 января 2021года  № 22

Об утверждении муниципальной программы
«Оказание поддержки гражданам, пострадавшим

в результате пожара муниципального жилищного фонда
на территории муниципального образования «Большелуцкое
сельское поселение» муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район Ленинградской
области, на 2021 год»
В целях обеспечения населения муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области качественным жильем и в целях реализации мероприятия "Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда" (далее - основное мероприятие) подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 года № 407, в соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию основного мероприятия, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 30.12.2015 № 532,  администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Большелуцкое сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, на 2021 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте МО «Большелуцкое сельское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО «Большелуцкое сельское поселение»

Г.В. Зуйкова

Утверждено

постановлением администрации

МО «Большелуцкое сельское поселение»

от 28 января 2021года  № 22
(приложение)

	Паспорт
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда на территории  МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, на 2021 год» (далее - муниципальная программа)

	Цели муниципальной программы
	Муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и состоящих на учёте в администрации  МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	Предоставление жилого помещения гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда в рамках реализации мероприятия "Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда" подпрограммы "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнитель муниципальной программы
	Управление по общим и правовым вопросам администрации  МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 год

	Источники финансирования и объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет: 3 375 432 руб., из них:
· бюджет  МО «Большелуцкое сельское поселение» - 101 262, 96 руб.
· областной бюджет Ленинградской области –                       3274169,04 руб.

	Ожидаемые результаты муниципальной программы к концу 2021 года

	Улучшение жилищных условий одной семьи, состоящей из четырех человек, лишившейся жилья в результате пожара муниципального жилищного фонда.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда на территории Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда на территории МО «Большелуцкое сельское поселение», на 2021 год»
Жилищная проблема была и остается одной из важных проблем на территории муниципального образования.
Создание эффективных механизмов обеспечения жильем граждан является особенно актуальным. Дополнительную остроту проблеме придают демографический кризис и связанная с ним необходимость стимулирования рождаемости.
В настоящее время на территории МО «Большелуцкое сельское поселение» 12 семей состоят на учёте в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. Из общего количества состоящих на учете, 1 семья в составе 4 человек (многодетная, мать-одиночка) признана нуждающейся еще и в результате пожара муниципального жилищного фонда.
Действующим жилищным законодательством предусмотрено создание органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище путем предоставления бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников денежных средств для предоставления в установленном порядке социальных выплат (субсидий) для строительства или приобретения жилых помещений.
Реализация настоящей Программы осуществляется в рамках государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области".

Муниципальная поддержка граждан в рамках реализации мероприятий настоящей программы содействует решению жилищной проблемы на территории муниципального образования, и существенно сократит время ожидания предоставления жилых помещений гражданам, утратившим жилье в результате пожара муниципального жилищного фонда

2. Цели, задачи и приоритетные направления муниципальной программы
Основной целью программы является муниципальная поддержка решения жилищной проблемы граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и состоящих на учете в администрации.
Применительно к настоящей программе под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются граждане, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Задачи муниципальной программы:
- муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и состоящих на учете;
-обеспечение благоустроенным жильем граждан, пострадавших в результате пожара муниципального жилищного фонда.
Показателями (индикаторами) реализации Муниципальной программы является количество семей, улучшивших жилищные условия в рамках реализации Программы от общего числа семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих на территории МО «Большелуцкое сельское поселение». Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы «Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда на территории МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, на 2021 год» обеспечение жилым помещением одной семьи, утратившей муниципальное жилое помещение в результате пожара.
Жилые помещения приобретаются в многоквартирных домах.

При невозможности приобретения жилого помещения на территории МО «Большелуцкое сельское поселение», отсутствие необходимой площади, предложений на рынке недвижимости, завышенная стоимость жилого помещения, допускается приобретение жилого помещения в границах муниципального образования Кингисеппский муниципальный район Ленинградской области с письменного согласия граждан, которым предоставляется жилье.

Приобретенное жилое помещение должно быть пригодным для постоянного проживания граждан, благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, в котором приобретается жилое помещение.

Гражданам, утратившим, жилые помещения в результате пожара муниципального жилищного фонда, жилые помещения предоставляются по договорам социального найма.
Механизм реализации программы включает:

· проведение корректировки программы внесением изменений и дополнений в программу в случае необходимости;

· проведение аукциона по приобретению жилья в соответствии с действующим  законодательством:

· предоставление жилья гражданам, лишившимся жилья в результате пожара муниципального жилищного фонда, по договору социального найма;

· составление отчетов о реализации программы и обсуждение достигнутых результатов.

3. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области и бюджета МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.
Процент финансирования за счет средств бюджета муниципального образования равен разнице между расчетной стоимостью жилья и предоставленной субсидией из бюджета Ленинградской области. Расчетная стоимость жилья определяется как произведение общей площади жилых помещений для обеспечения граждан, (33 квадратных метра общей плошали жилого помещения - для одиноких граждан, 42 квадратных метра - на семью из двух человек, по 18 квадратных метров на каждого члена семьи - для семьи из трех и более человек) и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья, установленной постановлением администрации МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 4 квартал года, предшествующего году предоставления субсидий из бюджета Ленинградской области на приобретение жилого помещения гражданам, утратившим жильё в результате пожара муниципального жилищного фонда, состоящим на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет: 3 375 432 руб.,
· бюджет МО «Большелуцкое сельское поселение» - 101 262, 96 руб.
· областной бюджет Ленинградской области – 3 274 169,04 руб.
4. Исполнители и участники мероприятий программы
Основной исполнитель программы: администрация МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.
Участниками мероприятия программы могут быть граждане, лишившиеся в результате пожара жилого помещения муниципального жилищного фонда, имеющие регистрацию по месту жительства по адресу сгоревшего жилого помещения, при условии возникновения пожара не позднее 1 июля 2018 года и при отсутствии вины граждан в его возникновении, состоящие в администрации на учете граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий.
5. Общая характеристика мер правового регулирования
Данная программа разработана на основании следующих нормативно-правовых актов: постановление Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 "Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области".
6. Оценки эффективности реализации муниципальной программы
В 2021 году планируется обеспечить жилым помещением в рамках настоящей Программы 4-х граждан (1 семью).

Перечень мероприятий программы
«Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара
муниципального жилищного фонда на территории МО «Большелуцкое сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2021 год»
	N
п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники
финансирования
	Всего,
руб.
	Срок
исполнения
мероприятия
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
программы

	1.
	Приобретение жилого помещения для семьи, лишившейся жилья в результате пожара муниципального жилищного фонда
	Средства бюджета поселения
	101 262, 96
	2021 г.
	Заместитель главы администрации
	Обеспечение жильем 1 семьи (4 человека)

	Средства бюджета Ленинградской области
	3 274 169,04

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара
муниципального жилищного фонда на территории МО «Большелуцкое сельское поселение»  Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, на 2021 год»
	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (руб.)
	Количественные и/ или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Оценка базового значения показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет
поселения
	Другие
источники

	1.
	Предоставление жилого помещения семье, лишившейся жилья и результате пожара муниципального жилищного фонда
	101 262, 96
	Бюджет Ленинград​ской области 3274 169,04
	1
	семья

	.1

	Не менее 72 кв. м.
	кв.
метр

	Не менее 72 кв.м

I